PROJETO DE LEI Nº CM- 099/2011

Denomina  “Neusival  Spagnol  Júnior”  a  Rua “Sete”,  no
Bairro Copacabana – Zona 53, neste Município.

O povo do Município de Divinópolis, por seus representantes legais, aprova e
eu, na qualidade do Prefeito Municipal, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada “Neusival Spagnol Júnior”, a Rua “Sete”, no Bairro
Copacabana – Zona 53, neste Município.

Art. 2º A Prefeitura Municipal providenciará a colocação de placas indicativas
no local, bem como a devida comunicação à Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos -
ECT, Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA, Companhia Energética de
Minas Gerais - CEMIG, OI e Cartório de Registros de Imóveis.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Divinópolis, 23 de novembro de 2011.

Vereador Edson Sousa
Líder do PSB

1

JUSTIFICATIVA

Nascido em Bauru – SP no dia 07 de setembro de 1968. Faleceu no dia 10 de
julho de 2011. Neusival foi uma pessoa exemplar, cresceu em Bauru, graduou em direito,
Biologia e Mestre em Arquitetura, o qual dedicou a maior parte de sua vida a ajudar o seu o
próximo. Foi um idealista, onde todos que o conheceram se orgulham e sentem sua falta.
Foi um amigo, um professor e um esposo. Neusival permanecerá na memória de todos os
que tiveram a honra de um dia estarem ao seu lado. Filho de Neusival Antônio Spagnol e
Marina Buscariol Spagnol.

Mudou-se para Divinópolis no ano de 2000. Em 2003 casou-se com Maria de
Lourdes da Silva, filha de Jesus Anacleto da Silva e Maria Angélica da Silva que foi sua
esposa e parceira durante seus últimos oito anos de sua carreira.

Neusival  durante  anos  exerceu  e  se  dedicou  as  atividades  de  professor  em
diversas escolas da nossa cidade, ensinando e cultivando um futuro melhor não só para
seus alunos mas também para todos nós. Com muita dedicação e esforço ele trabalhou nas
escolas:  Estadual  Santo  Tomáz  de  Aquino,  Dona  Antônia  Valadares,  Monsenhor
Domingos,  Patronato,  Elídio,  Faced,  Cecom e  São Francisco de  Paula.  Foi  diretor  na
Escola Antônio da Costa Pereira. Exerceu atividades políticas, defendendo os direitos dos
cidadãos em prol da cidade e ajudou a tornar esta cidade em lugar melhor para se viver.

Descanse  em paz Neusival,  mesmo sentindo sua  falta,  alegramos pelos  seus
grandes  feitos,  nos  conforta  saber  que  você  foi  desta  para  melhor,  você  merece  seu
descanso  e  mesmo  ausente  fisicamente  você  permanecerá  eternamente  em  nossos
corações.

Divinópolis, 23 de novembro de 2011.

Vereador Edson Sousa
Líder do PSB

2

	Vereador Edson Sousa
	JUSTIFICATIVA

	Vereador Edson Sousa